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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время Россия нахо-

дится в состоянии одновременного наложения трех кризисов – структурного

кризиса, геополитического кризиса и снижающейся стадии обычного делово-

го цикла, что актуализирует задачи по оптимизации фискального и монетар-

ного стимулирования экономики. Существующие проблемы обусловливают

необходимость развития новых подходов в практике налогового контроля

для создания эффективных каналов взаимодействия бизнеса и власти, опти-

мизации бюджетно-налоговой системы за счет своевременного поступления

налогов в бюджет и снижения размера совокупной неурегулированной за-

долженности.

По итогам семи месяцев 2014 года совокупная задолженность в бюд-

жетную систему РФ составила 1181,6 млрд. рублей, показав прирост с начала

года на 102,3 %. В структуре задолженности более 50% составляет неурегу-

лированная задолженность, 23% – задолженность, приостановленная к взы-

сканию по банкротству, 15% – задолженность, подлежащая взысканию су-

дебными приставами
1
. Требует дополнительного контроля ситуация по неза-

конному выводу капитала за рубеж, определяемая представителями Банка

России
2
в ежегодном исчислении в объеме 30–35 млрд. долларов США, с

использованием схем псевдолегального импорта, покупки финансовых акти-

вов у нерезидентов, применением фиктивных расчетов с НДС и пр. Указан-

ная статистика наглядно демонстрирует недостатки существующих процедур

налогового контроля в РФ ввиду использования неэффективных администра-

тивных каналов взаимодействия налоговых органов с налогоплательщиками

и отсутствия превентивных методов мониторинга задолженности перед

бюджетом.

1
Прим. автора. Приведена общая информация о структуре задолженности в бюджетную систему

РФ [http://analytic.nalog.ru/portal/index.ru-RU.htm].
2
Прим. автора. Данные были озвучены Первым заместителем председателя Банка России Сима-

новским А. в ходе совещания с представителями АРБ [http://www.cbr.ru/].
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Существенным элементом системы налогового контроля в общеприня-

той практике является возможность использования горизонтального монито-

ринга на повсеместной основе, образующего социальные и материальные ка-

налы взаимодействия с налогоплательщиками и позволяющего сократить ряд

бюрократических процедур по своевременному выявлению налоговых нару-

шений и преступлений, что в условиях финансовой глобализации экономики

нейтрализует основные зоны риска для совершения налоговых правонаруше-

ний.

Методическую концепцию налогового контроля развитых стран со-

ставляет кластеризация типов и операций налогоплательщиков, позволяющая

на ранней стадии выявить схемы ухода от налогообложения, в том числе

проведенные через оффшорные зоны, с использованием информации от кре-

дитных и финансовых организаций, путем идентификации новых схем со-

вершения трансграничных операций и соответствующих индикаторов. Все

большее распространение за рубежом в последние годы получает риск-

ориентированный подход для изучения мотивов и поведения налогоплатель-

щиков и определения вариантов минимизации рисков в системе налогового

контроля.

В отечественной практике налогового контроля до сих пор остаются не

решенными проблемы по повышению доверия к налоговым органам со сто-

роны населения и бизнеса, что отражается на качестве используемых инст-

рументов и административных процедур, взаимодействия органов налогово-

го контроля и кредитно-финансовой системы. Возможность решения данных

проблем в научно-теоретической и практической плоскости обусловливает

необходимость адаптации передовой практики налогового контроля в части

внедрения новых стандартов, способов мониторинга операций налогопла-

тельщиков за счет внедрения более эффективных каналов взаимодействия с

налогоплательщиками в РФ.

Степень разработанности научной проблемы. Некоторые аспекты

теоретических и прикладных проблем дальнейшего развития и совершенст-
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вования системы налогового контроля рассмотрены в работах Андросовой

Л.Д., Ахметова Л.А., Балабанова В.С., Дадашева А. З., Дробозиной Л.А., Ен-

довицкого Д.А., Мишустина М.В., Овчинниковой Н.О., Пайзулаева И. Р.,

Петровой Н.А., Юткиной Т.Ф. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам со-

вершенствования процедур налогового контроля и изучения поведения нало-

гоплательщиков с учетом применяемых налоговых режимов, следует выде-

лить работы таких авторов, как: Гордон Дж., Ларсен С., Мартинес-Васкес

Дж., Ридер М., Сэндмо А., Тарглер Б., Фельд Л., Филлипс М., Фрей Б., Хайнс

Дж., Шмолдерс Г., Штрюмпель Б., Эллингем М., Энгель Е. и др.

Несмотря на сформированную методическую и научно-теоретическую

основу налогового контроля, в научных трудах отечественных авторов при-

ведены преимущественно общие подходы к анализу и оценке эффективности

используемых контрольных процедур, что не позволяет в полной мере при-

менять их в практической деятельности в условиях существенных различий

между группами налогоплательщиков в связи с их отраслевыми и региональ-

ными особенностями и особенностями мотивации поведения и пр.

В отечественных исследованиях отсутствуют адаптированные к зару-

бежной практике подходы, позволяющие выявить источники повышения на-

логовых рисков; практические предложения по повышению качества налого-

вого администрирования налогоплательщиков с учетом особенностей нало-

гоплательщиков и регионального развития.

К числу непроработанных следует также отнести вопросы качествен-

ного взаимодействия органов налогового контроля и кредитно-финансовой

системы, как на уровне общеметодических подходов, так и на уровне прак-

тической идентификации деятельности налогоплательщиков.
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Перечень указанных проблем обусловливает необходимость их тща-

тельной проработки с учетом вопросов, связанных с анализом наиболее пер-

спективных форм совершенствования налогового контроля в современных

экономических условиях в РФ, что также обусловливает актуальность прово-

димого исследования.

Цель диссертационного исследования состоит в необходимости со-

вершенствования научно-теоретических и практических подходов в системе

налогового контроля в условиях современной экономической среды для по-

вышения качества налогового администрирования и мониторинга различных

групп налогоплательщиков, усиления их налоговых стимулов и повышения

прозрачности используемых превентивных процедур с учетом адаптации пе-

редового инструментария и позитивной зарубежной практики в организации

налогового контроля.

В целях реализации поставленных целей в настоящем исследовании

решались следующие задачи:

- дать определение научно-теоретическое значение налогового кон-

троля в государстве;

- обосновать необходимость использования прямых и косвенных мето-

дов налогового контроля в целях пресечения деятельности по уклонению от

уплаты налогов;

- раскрыть преимущества использования горизонтального мониторинга

в целях оптимизации взаимодействия налогоплательщиков и органов налого-

вого контроля;

- показать значение риск-ориентированного подхода в процедурах на-

логового контроля;

- определить основные критерии, влияющие на качество налогового

контроля в государстве, и структурировать информационные источники, ис-

пользуемые кредитно-финансовыми и налоговыми органами для выявления

схем уклонения от уплаты налогов с использованием дистанционных финан-

совых транзакций;
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- разработать рекомендации для внедрения предложенной националь-

ной системы оценки рисков с учетом формализации ее экономической сущ-

ности, задач и схемы функционирования в целях повышения качества нало-

гового контроля в РФ;

-предложить рекомендации по внедрению превентивных процедур по

прекращению деятельности компаний нарушителей налоговой дисциплины,

дифференцированию классов и типов налогоплательщиков для установления

степени присущего них риска и повышения налогового менталитета и мора-

ли.

Объектом исследования являются теоретические и методические

подходы в организации налогового контроля для повышения качества адми-

нистрирования и мониторинга различных групп налогоплательщиков и вне-

дрения новых методов на практике.

Предметом исследования выступает система налогового контроля РФ

в современной экономической среде.

Теоретической и методологической базой исследования являются

работы отечественных ученых и специалистов по проблемам развития и со-

вершенствования налогового контроля в условиях существующих задач по

развитию налоговой и бюджетной политики РФ. Значительный вклад в ре-

шение вопросов повышения качества налогового контроля внесли зарубеж-

ные авторы в части научно-практических предложений по совершенствова-

нию подходов в администрировании и мониторинге; создания горизонталь-

ных связей между налоговыми органами и налогоплательщиками в рамках

координации их взаимодействия и повышения налоговых стимулов. Методо-

логической базой исследования являются положения, методы и подходы сис-

темного, ситуационного, сравнительного, финансового, экономического и

статистического анализа.
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Информационная база исследования основана на использовании ста-

тистических данных: Федеральной налоговой службы РФ, Федеральной

службы государственной статистики, отраслевой статистики (Росстат), Ми-

нистерств финансов, экономического развития и других министерств и ве-

домств Российской Федерации, ресурсов глобальной информационной сети

Интернет, материалов обследований независимых и зарубежных консалтин-

говых компаний, собственных прикладных исследований.

При проведении исследования автор руководствовался


[…]


менению более эффективных процедур налогового мониторинга. Вместе с

тем любые аналитические процедуры, лежащие в основе мониторинга, также

находятся в зоне повышенной опасности из-за недостаточной или недосто-

верной кластеризации выборки. Поэтому использование гибридных или

смешанных форм мониторинга на основе косвенных и прямых методов нало-

гового контроля, с нашей точки зрения, будет вполне обоснованным и акту-

альным на современном этапе развития экономики.
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Опыт использования горизонтального мониторинга должен внедряться

на повсеместной основе как своеобразный социальный контракт между нало-

гоплательщиком и налоговым органом. Создание соответствующих условий

и преференций для граждан и бизнеса позволит не только сократить ряд бю-

рократических процедур по выявлению нарушений и преступлений в налого-

вой сфере, но и повысить доверие к самой системе контроля, сделав ее про-

зрачной и понятной для общества.

Несомненно, важную роль в развитии налогового контроля на регио-

нальном уровне продолжают играть негативные тенденции в предпринима-

тельстве, среди которых центральное место занимают «теневая деятель-

ность» и случаи преднамеренного банкротства. К сожалению, официальные

статистические данные не могут фиксировать информацию об этом, а тем

более выявлять такие инциденты на ранней стадии. Принимая во внимание

необходимость совершенствования практики налогового контроля в нашей

стране, считаем, что данную задачу необходимо решать одновременно с за-

дачей повышения прозрачности налогового климата, особенно для наиболее

чувствительного сегмента – малого бизнеса. Безусловно, деятельность мало-

го предпринимательство сопряжена с высокими рисками, которые отражают-

ся на качестве отчетности и возможности уклонения от уплаты налогов. Те-

невой бизнес наносит наибольший вред экономике и препятствует ее даль-

нейшему развитию. В связи с чем считаем, что существенной задачей нало-

гового контроля в РФ остается необходимая дальнейшая адаптация риск-

ориентированного подхода, работа по внедрению которого не так давно на-

чата в нашей стране. Риск-ориентированный подход в налоговом контроле

можно представить в виде непрерывного цикла, имеющего следующие эта-

пы: определение риска, анализ, определение приоритетов, методы минимиза-

ции риска и оценка риска. Необходимо понимать, что риск-ориентированный

подход – это, в первую очередь, инструмент для наилучшего использования

ресурсов, в то же время он имеет и ограничения, представляя собой дина-

мичный и структурированный процесс, направленный на систематическое
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выявление и анализ рисков, изучение поведения налогоплательщиков с це-

лью определения вариантов минимизации рисков и их «лечения».

Как показали результаты проведенного исследования, привлечение

многочисленных юрисдикций и проходящее в результате этого разделение

цепочки финансовых транзакции на части, затрудняют разработку эффектив-

ных стратегий налогового контроля за налогоплательщиками. И в этом

смысле необходимы превентивные меры надзорного реагирования как со

стороны мегарегулятора финансового рынка, так и со стороны налоговых ор-

ганов.

Учитывая формализованные признаки налогоплательщиков, можно

сформировать точечные индикаторы, позволяющие на ранней стадии выяв-

лять компании с высоким риском вовлечения в схемы уклонения от налогов.

Поэтому в целях повышения эффективности функционирования НСОР/НК и

качества процедур налогового контроля необходимо осуществлять постоян-

ный обмен информацией между органами финансового надзора, правоохра-

нительными и налоговыми органами относительно крупных налогоплатель-

щиков, деятельность которых подвержена наиболее существенным рискам и

проводимые которыми операции были задействованы в схемах уклонения от

уплаты налогов. Целесообразно выделить специализацию по определению

критериев риска в соответствующем надзорном органе для дальнейшей раз-

работки индикаторов, используемых в рамках НСОР/НК. Дополнительным

элементом межсекторального взаимодействия может стать практика обмена

информацией с зарубежными налоговыми и фискальными органами с ис-

пользованием единого «инструмента оценки риска». Практическое примене-

ние НСОР/НК позволяет не только выявить риски по одному критерию (ук-

лонение от процедур налогового контроля), но и скоординировать действия

всех надзорных и фискальных органов для регулярного сбора и обобщения

критериев риска в целях разработки эффективных методов налогового кон-

троля (включая прямые и косвенные методы) для различных групп налого-

плательщиков. В связи с чем считаем, что сам процесс налогового админист-
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рирования должен носить дифференцированный характер, т.е. учитывать

особенности данных рисков при принятии решений в отношении отдельных

групп налогоплательщиков.

В настоящее время остаются нерешенными практические вопросы со-

отношения и совмещения различных мероприятий налогового контроля в

рамках режима налогового мониторинга (например, повторные запросы ин-

формации, применение налоговых санкций, соотношение с проверками по

трансфертному ценообразованию). Кроме того, любые аналитические проце-

дуры, лежащие в основе мониторинга, также находятся в зоне повышенного

риска ошибки из-за недостаточной или недостоверной кластеризации выбор-

ки. Поэтому использование гибридных или смешанных форм мониторинга на

основе косвенных и прямых методов налогового контроля, с нашей точки

зрения, будет вполне обоснованным и актуальным на современном этапе раз-

вития экономики. В большинстве развитых стран мира применение режима

расширенного взаимодействия основано на регламентирующих документах

налоговых органов в части администрирования крупных налогоплательщи-

ков и/или соглашениях с налогоплательщиками. Такую практику необходимо

внедрять и в нашей стране.

Требуют нормативного и законодательного совершенствования также

вопросы и проблемы повышения уровня налогового менталитета и налоговой

морали отечественных налогоплательщиков. Необходимо разрабатывать и

реализовывать дифференцированные подходы к разным классам налогопла-

тельщиков с целью формирования стимулирующих эффектов и повышения

уровня налоговой морали в обществе, что позволит совершенствовать каче-

ство налогового контроля и поднимет его на более высокий уровень, увели-

чит поступление налогов в регионах и стране в целом.
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