ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Арабова Рустама Рашидовича на тему:
«Совершенствование системы налогового контроля в условиях современной экономической среды», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертационная работа Арабова Рустама Рашидовича посвящена актуальной для современной экономики проблеме как совершенствование системы налогового контроля в условиях современной экономической среды для повышения качества налогового администрирования и мониторинга различных групп налогоплательщиков.

Автореферат дает ясное представление о содержании диссертационного исследования и о методологических установках автора, а также о достаточной степени обоснованности и доказательности выводов и практических рекомендаций, новаторском характере исследования в целом и выносимых на защиту положений в частности.

В результате исследования автором раскрыто значение налогового контроля в государстве; структурированы прямые и косвенные методы налогового контроля и обоснованы ограничения в их практическом использовании при отсутствии или недостаточности налоговой культуры в государстве; установлены особенности внедрения процедур горизонтального мониторинга на основе использования доверительных отношений между налогоплательщиками и налоговыми органами. В рамках этого процесса, как видно из автореферата, автор совершенно логично и правильно ставит перед собой задачи по решению таких проблем как значение налогового контроля в государстве и риск-ориентированного подхода в процедурах налогового контроля, а также необходимости внедрения национальной системы оценки рисков с учетом формализации ее экономической сущности и др.

Исследование представленных задач автор проводит на основе изучения научных работ как отечественных, так и зарубежных авторов, анализа статистического материала, официальной информации на основе различных методов исследования.

Анализ и обобщение имеющихся взглядов на налоговый контроль позволили автору дать собственную трактовку экономической сущности национальной системы оценки рисков в целях налогового контроля, а также по выявлению недостатков в существующих процедурах налогового администрирования и мониторинга за деятельностью налогоплательщиков, которые оказывают прямое и косвенное влияние на качество реализуемых мероприятий.